
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

COMUNE  DI  CAVALLERMAGGIORE 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
  
 

DETERMINAZIONE 
 

N° Registro 
Generale 272 

N° Registro Area 
75 

DEL 19/09/2024 
 
 

Servizio: AREA FINANZIARIA 
 
 
 
  
  

OGGETTO :  

Rinnovo abbonamento news Delfino & Partners S.P.A - CIG B31B51103E 
 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto il decreto sindacale n. 21 datato 28 dicembre 2023, di attribuzione di incarico di posizione 

organizzativa al Responsabile del presente servizio; 
 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli Esercizi Finanziari 2024/2025/2026; 

 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 18.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 
 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 21.12.2023 sono stati approvati gli Obiettivi di 

performance provvisori contenuti nel DUP 2024/2026; 
 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 18.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2024-2026 - ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021 contenente gli obiettivi performance 2024; 

 
 

Premesso che: 

• l’attività del servizio personale comprende sia l’acquisizione e la gestione del personale, sia i compiti 
riguardanti l’amministrazione del rapporto di lavoro in relazione alla valutazione, al controllo e 
all’organizzazione del personale stesso; 

• l’attività del servizio ragioneria e personale presuppone lo studio e l’approfondimento 
giurisprudenziale e dottrinale di molteplici questioni; 

• conseguentemente si rende necessario poter disporre di informazioni aggiornate relativamente a testi 
di legge, circolari e risoluzioni ministeriali, nonché su sentenze e massime in materia amministrativa, 
penale e civile; 

 

Visto che è in scadenza l’abbonamento in oggetto richiamato; 

 

Preso atto che l’offerta di rinnovo dell’abbonamento on line NEWS di Delfino & Partners S.p.A,  
prevede la spesa di Euro 150,00 oltre iva, importo considerato congruo in relazione alla tipologia di 
prodotto; 

 
  

Dato atto che la suddetta fornitura rientra nei limiti di valore e nella tipologia di lavori, 
servizi e forniture per i quali è possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lettera b) del D. lgs n. 36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 
al netto dell'IVA, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

 
Dato altresì atto che il suddetto affidamento è d’importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto ai 

sensi dell'art. 49 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 è possibile derogare all'applicazione del principio 
di rotazione; 
 

Ritenuto pertanto, sussistendone i presupposti, di procedere in modo autonomo mediante 
affidamento diretto alla ditta Delfino & Partners s.p.a - via A. Negrone 9R., 16153 Genova P.IVA 
01469790990 per un importo complessivo di euro 150,00 + IVA; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

  
Preso atto della regolarità contributiva della ditta Delfino & Partners s.p.a come da 

Documento Unico di Regolarità Contributiva Protocollo INAIL 43927302 scadenza validità 
27.09.2024, agli atti; 
 

Dato inoltre atto che il codice identificativo gara acquisito dal sito internet dell’ANAC Autorità 
Nazionale Anticorruzione è il seguente CIG B31B51103E; 

 
Dato atto che ha assunto il ruolo di RUP la sig.ra ALTINA Caterina Responsabile 

dell’Ufficio del servizio finanziario che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente affidamento; 

 
 Visti: 

▪ lo Statuto Comunale; 
▪ il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4; 
▪ la Legge 127/97; 
▪ il Vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 
▪ il Regolamento di Contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare integralmente la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i.. 

2) Di procedere al rinnovo dell’abbonamento on line NEWS alla società  Delfino & Partners S.p.A,  per 
l’importo di Euro 150,00 oltre iva. 

3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile 
applicato allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi 
in cui la stessa è esigibile: 

 
Importo (IVA 
compresa) 

Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio Importo pagamento 

€ 183,00 01 02 103 1124/1 2024 € 183,00 
 

che trova copertura come segue: 
 

Codice bilancio 
titolo/tipologia/categoria 

capitolo 2024 2025 2026 TOTALE 

Entrate conto capitale  € 183,00   € 183,00 
      
TOTALE ENTRATE  € 183,00  

 
€ 183,00 

 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

5) Con la sottoscrizione del presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, si dichiara che non si riscontrano situazioni 
di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con 
conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’applicazione del parere favorevole 
di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

ALTINA CATERINA 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del 
D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale) 
 
 

 
  



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 

 
Verificata la compatibilità degli impegni assunti con il presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 e 
dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, nonché quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria, si rilascia 
parere FAVOREVOLE, provvedendo alla registrazione del/gli impegno/i di spesa assunto/i con la determinazione in 
oggetto, al/ai Capitolo/i Piano dei Conti del Bilancio. 
 
Il Responsabile del servizio Finanziario 
ALTINA CATERINA 
 
   

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 
 
Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, con la firma del presente atto il 
Responsabile del servizio esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica ed attesta la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Il Responsabile del servizio 
ALTINA CATERINA 
 
 
  
  
  


